centiis, tentationibus, passionibus emundat, ac peccandi occasiones vel amovet, vel ad eas superandum robur addit.

Denique tres erant species sacrificii a Deo Judæis præscriptæ, *Levit. i*. **Prima** erat holocaustum, puta bos, ovis aut columba, quæ tota in Dei honorem comburebatur. **Secunda**, hostia pro peccato, ad illud scilicet expiandum. **Tertia**, victima pacifica, qua scilicet pro pace, id est salute et beneficiis, vel jam obtentis, Deo gratias agebant, vel pro obtinendis supplicabant. Hisce tribus in lege nova successit unicum sacrificium Eucharistiæ, quod eminenter tres hasce species in se complectitur. Ipsa enim est dignissimum Deo holocaustum, quo summa Dei majestas colitur et honoratur, estque refectio et repetitio holocausti illius, quo Christus se totum Patri in ara crucis obtulit et immolavit. Ipsa pariter est sacrificium propitiatorium pro peccatis, juxta illud *Hebr.* cap. x, 6 : « Holocaustumata pro peccato non tibi placuerunt ; tunc dixi : Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » Et vers. 10 : « In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem Jesu Christi. » **Tertia**, Eucharistia est sacrificium pacificum, quo Deo de omnibus donis perceptis gratias agimus, et pro percipiendis obsecramus.

Moraliter, disce quam purus et sanctus debeat esse sacerdos, qui oblationem purissimam, imo ipsam puritatem, Christum, inquam, Sanctum sanctorum, consecrat, tangit, manducat, distribuit, quod angelis non est concessum. Angelica ergo, et plusquam angelica puritas requiritur, ut angelorum Dominum suscipiamus, imo conficiamus. Judæis itaque, et multo magis christianis edixit Deus, *Levit. cap. xx, 26* : « Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a cæteris populis, ut essetis mei. » Et cap. xxii, 32 : « Ego Dominus qui sanctifico vos. » Vide ibi dicta, et *Levit. ix*, in fine cap. Vere nos ter Thomas Theodidactus lib. IV *De Imitat. Christi*, cap. xii : « O quam magnum, inquit, et honorabile est sacerdotum officium, quibus datum est Dominum majestatis verbis sacris consecrare, labiis benedicere, manibus tenere, ore proprio sumere, et cæteris ministrare ! O quam mundæ debent esse manus illæ, quam purum os, quam sanctum corpus, quam immaculatum cor sacerdotis, ad quem toties ingreditur auctor puritatis ! Ex ore sacerdotis nihil nisi sanctum, nihil nisi honestum et utile procedere debet verbum, qui tam sæpe Christi suscipit Sacramentum. Oculi ejus simplices et pudici, qui Christi corpus solent intueri. Manus puræ et in cælum elevatæ, quæ Creatorem cœli et terræ solent contrectare. Sacerdotibus specialiter in lege dicitur : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester. »

Moraliter, quam purus debeat esse sacerdos.

QUIA MAGNUM EST NOMEN MEUM IN GENTIBUS. — VOX quia partim proprie et causaliter accipi potest,

q. d. Causa cur gentes Deo offerent oblationem tam puram et nobilem, quam est ipsa Christi Filii Dei caro et sanguis, est, quia magni me meumque nomen aestimabunt; credent enim et profitebuntur me esse summum et augustissimum numen, ideoque summam et augustissimam hostiam jam dictam mihi offerent. Partim improprie et consecutive, ut more Hebræo quia non significet causam, sed consecutionem et effectum, q. d. Ex hac hostia Eucharistia consequetur ut nomen meum magnificetur; per hanc hostiam mire glorificabor ego, nomenque meum.

In Eucharistia summe honoratur Deus octo de causis. Prima.

Quæres: Unde, et qua ratione? Respondeo primo, quia Judæi et gentiles offerebant Deo, vel diis suis oves, boves, capras, fruges, aliasque creaturas; ut protestarentur Deum esse omnium creatorum causam, principium et finem, seque ab illo omnia bona accepisse, accipere et postulare. Christiani vero loco creaturarum offerunt Deo in Eucharistia Christum Dominum Dei Filium, qui est primogenitus omnis creaturæ. Quanto ergo Christus creator nobilior est omni creatura, tanto magis hac sui victoria honoratur et glorificatur Deus præ victimis Judæorum et Gentium.

Secunda. Secundo, quia oves, boves et capræ non sunt condigna pretia peccatorum: Christi autem caro et sanguis condigna sunt. Iis ergo satisfit ex æquo offensæ et justitiæ Dei, ac consequenter Deus Deique justitia per illa summe honoratur, placatur, conciliatur.

Tertia. Tertio, quia per Eucharistiam Deo uni veroque oblatam, exclusa sunt idola et idolothyta, id est sacrificia idolis immolata; ac consequenter Deo sua unitas, dignitas et majestas apud gentes toto orbe est restituta. Agnoscunt enim et profitentur in Eucharistia, se nulla alia deorum numina quæ prius coluerant, sed solum Deum verum credere, colere et adorare.

Quarta. Quarto, quia per hanc Christi victimam agnoscitur summa Dei bonitas, quæ filium suum nobis dedit in redemptorem: et justitia, qua peccatum punivit morte sui Filii unigeniti: et sapientia, qua modum invenit salvandi nos; sed ita ut simul satisfaceret suo honori, et justæ vindictæ; nimirum mittendo filium suum in carnem; qui in ea patiens et moriens satisfaceret læsæ majestati divinæ: et potentia, qua tam augustam hostiam sibi commensam et æqualem instituit. Idem videre est in cæteris Dei attributis, quæ per Christum orbi innotuerunt.

Quinta. Quinto, quia in Eucharistia « memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, » dum « escam » tam augustam « dedit timentibus se, » *Psalm. cx, 4.* Eucharistia enim reficit nobis beneficium creationis, redemptionis, justificationis, glorificationis, cæteraque omnia; uti ostendi *Zachar. cap. xi, 17.*

Sexta. Sexto, quia Eucharistia est miraculum miraculorum, opus operum Dei, portentum sæculorum, juxta illud *Zachar. cap. ix, 17*: « Quid enim bo-

num ejus est, et quid pulchrum ejus, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines? » Quapropter S. Dionysius, *Eccles. hierarch. cap. ii*, Eucharistiam vocat « omnium sacramentorum consummationem, divinissimum et sacrosanctum Sacramentum, sacrosancta et augustissima mysteria. » S. Martialis, *epist. ad Burdegal. cap. iii et iv*, Eucharistiam nuncupat « communionem Dei vivi, mensam divinam, et escam in fide perfecta totam cœlestem, » Irenæus *lib. IV, cap. xxxii*, « novi Testamenti novam oblationem; » S. Cyprianus *lib. De Carna Domini*, « cibum inconsumptibilem; » Optatus Milevitanus, « pignus salutis æternæ, tutelam fidei, spem resurrectionis; » S. Ephrem, *lib. De Natura Dei minime scrutanda*, « ignem immortalem, » Hoc sane, inquit, excedit omnem admirationem, omnem mentem, omnemque sermonem, quod fecit nobis unigenitus Filius Christus salvator noster: ignem et spiritum manducandum ac bibendum præstitit mihi, corpus scilicet et sanguinem suum. » S. Chrysostomus, *homil. 14 in epist. I ad Cor.*: « Cum benedictionem, inquit, dico, Eucharistiam dico, et dicendo Eucharistiam, omnem benignitatis Dei thesaurum aperio. Etenim cum calice inenarrabilia Dei beneficia consecuti sumus, » etc. S. Cyrillus *catech. 4*, ait per Eucharistiam nos fieri « christophoros, et divinæ naturæ consortes. »

Septimo, quia per Eucharistiam participat tam sacerdos, quam offerentes et assistentes, imo omnes fideles totius Ecclesiæ, sanguinem, redemptionem, omniaque merita Christi. Rursum, per illam omnis gratia cum suo fonte et auctore, puta Christo, ad nos derivatur. Quocirca vere et sapienter noster Thomas Theodidactus, *lib. IV De Imit. Christi, cap. v*: « Quando, ait, sacerdos celebrat, Deum honorat, angelos lætificat; Ecclesiam ædificat, vivos adjuvat, defunctis requiem præstat, et sese omnium bonorum participem efficit. » An non hæc est magna nominis Dei gloria, magna Dei laus et glorificatio? Hinc vocatur *Eucharistia*, quia ipsa est summa gratiarum actio. Nihil enim majus pro beneficiis naturalibus et supernaturalibus quæ accepimus, Deo reddere possumus, quam Christum ipsum: Christus enim omnia alia Dei beneficia exæquat, imo in immensum superat. Quocirca S. Chrysostomus *lib. VI De Sacerdotio*: « Per id tempus, ait, et angeli sacerdoti assident, et cœlestium potestatum univrsus ordo clamores excitat, et locus altari vicinus in illius honorem qui immolatur, angelorum choris plenus est. » Confirmat id visione viri sancti, asserentis se in Missa « angelorum multitudinem conspexisse, fulgentibus vestibus indutorum, altare ipsum circumdantium, sic capite inclinatorum, ut si quis milites præsentem regem stantes videat. » Idem, *homil. De Eucharistia in Eucantis*: « Agnus, ait, Dei immolatur, Seraphim astant sex alis faciem tegentia, » Idem, *homil. 24*

in I ad Corinth. : « Dum in hac vita sumus, ut terra nobis cœlum sit, facit hoc mysterium. Ascende igitur ad cœli portas, imo non cœli, sed cœli cœlorum, et tum quod dicimus intueberis. Etenim quod summo honore dignum est, id tibi in terra ostendam, etc. Neque enim angelos, neque archangelos, non cœlos, non cœlos cœlorum; sed ipsum horum omnium tibi Dominum ostendo. » Idem, lib. III *De Sacerdotio*: « Hoc ergo mysterium maxime horrendum verendumque quis tandem qui insanus minime sit, quique a potestate non exierit fastidire ac despiciari poterit? » S. Gregorius IV *Dial.* cap. LVIII: « Quis, ait, fidelium habere dubium possit in ipsa immolationis hora, ad sacerdotis vocem cœlos aperiri, in illo Jesu Christi mysterio angelorum choras adesse summis ima sociari, terrena cœlestibus jungi, unum quid ex visibilibus atque invisibilibus fieri? »

Octava. *Octavo*, quia in Eucharistia exercentur summa fides, spes, charitas, religio, cœteræque virtutes, quibus Deum colimus et glorificamus. Fides, quia credimus Deo dicenti ibi vere esse corpus Christi, etiamsi visus, gustus, tactus, omnesque sensus contrarium iudicent, scilicet esse panem et vinum. Spes, quid enim non speremus a Deo, quem credimus nobis dare Filium suum in cibum et sacrificium? Charitas, quis enim ea non accendatur, cogitans immensum Dei et Christi in nos amorem, quo se nobis totum dat et communicat? Religio, quis enim non summa veneratione colat Deum, quem presentem credit et videt? et ita de cœteris. Atque hæc fuit una e causis præcipuis, quare Deus Eucharistiam instituerit, nimirum ut daret objectum et materiam exercendi omnes virtutes, ut iis eum coleremus et honoraremus. Denique Eucharistia est manna omne delectamentum in se habens, et omnem saporis suavitatem, ideoque magnifice Deum datorem celebrans et deprædicans, ac quasi muta voce clamans: « Panem cœli dedit eis: panem angelorum manducavit homo. O quam suavis est, Domine, Spiritus tuus, qui ut dulcedinem tuam in filios demonstrares, pane suavissimo de cœlo præstito esurientes repleas bonis fastidiosos divites dimittens inanes! » ut canit Ecclesia.

Mira sacerdotis dignitas.

Sacerdos ergo, iturus ad altare, cogitet quantum opus adeat. Cogitet, et stupeat se esse legatum Ecclesiæ, imo totius orbis ad Deum, ut cum eo summa negotia tractet, nimirum ut nomine totius creaturæ homagium Deo præstet, ac doxologiam et gratiarum actionem pro omnibus beneficiis a qualibet creatura perceptis; ut oret et propitiæ Deum pro peccatis totius mundi; ut peccatoribus in infernum ruituris liberationem, veniam et gratiam impetret; ut omnium afflictorum morbos, tentationes, ærumnas Deo representet; opemque posecat; ut singulis fidelibus Dei gratiam, virtutum augmentum omniaque bona impetret; ut pro defunctis exoret, et pro tot mille-

nis animabus quæ in Purgatorio uruntur, supplicet. Denique ut sit mediator Dei et hominum, ac Christi ipsius personam subeat, iteretque illud idem sacrificium quod Christus obtulit in cruce, ubi ipse tam victima fuit quam sacerdos. Qui hæc perpendens non percellatur, non stupeat, non accendatur?

12. ET VOS POLLUISTIS ILLUD (scilicet, nomen meum vile et quasi pollutum effecistis) IN EO QUOD DICITIS (non tam verbis, quam re ipsa et factis): MENSÀ DOMINI CONTAMINATA EST. — « Mensa Dei est altare. Redit ad sacerdotes sui ævi, quos arguere cepit vers. 5, q. d. Talis erit mea mensa et victima tempore Christi, qualem jam descripsi; Vos vero, o sacerdotes judaici (uti cœpi dicere vers. 5) ex adverso ita viliter, sordide et indigna tractatis altare meum, meaque sacra et sacrificia, atque si essent res viles, sordidæ et pollutæ; ac hostia altari superposita esset res contemptibilis, pariter et ignis sacer, qui illam devorat et consumit. Ita S. Cyrillus. Causa hujus indignitatis fuit diuturnus in captivitate sacrorum neglectus, item paupertas Judæorum, ac avaritia sacerdotum, uti dixi vers. 7. De igne etiam altaris contemnendo occasio fuit, quod hic post reditum e Babylone, non e cœlo, uti prior, datus sit, sed ex aqua crassa accensus, ut patet II *Machob.* cap. 1, 21. Hebræa ad verbum habent: *Fructus, vel proventus ejus contemptibilis, et comedens illum* (hoc enim est אוכלו *ochelo*): *fructus altaris est victima quæ in eo offertur: comedens illum, est ignis qui eam eromat et consumit. Unde Noster clare vertit: « Quod supponitur (altari puta holocaustum, aliave victima) contemptibile est cum igne qui illud devorat. » Jam aliis punctis legunt אוכלו *ochlo*, id est cibus ejus. Unde vertunt: *Fructus ejus contemptibilis, cibus ejus*, q. d. *Fructus mensæ Dei, qui est cibus in ea Deo appositus, puta hostia, vel victima altari imposita, est contemptibilis. Unde Chaldæus vertit: Mensa Domini despecta est, et despecta sunt dona ejus; et Tigurina: Proventus ejus, nempe cibus ejus vilis: quia adeps victimæ, et intestina, quæ in altari Deo cremantur, sunt res viles et sordidæ, ait Vatablus. Aliter S. Hieronymus: Fructus, ait, vel proventus altaris est ignis (hic enim ex altari quasi nascitur et prodit); cibus vero ignis sunt victimæ, q. d. Vilis est ignis altaris; quia viles sunt victimæ, quas quasi cibum devorat.**

13. ET DIXISTIS: ECCE DE LABORE (Septuaginta, hæc de afflictione sunt, q. d. Causam cur altare meum et victima sunt vilia et sordida, rejicitis in vestros labores: excusatis enim vos paupertate et ærumnis, dicitisque quod nuper magna fatione et sumptu redeuntes e captivitate Babylonica, per omnem laborem vestrum vix adhuc tantilla, et tam vilia comparare et offerre possitis): ET (dum hæc dicitis) EXSUFFLASTIS ILLUD, id est exsufflatione mea dignum fecistis. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Lyranus.

Addit Cyrillus, *q. d.* Hæc victima non ex se, sed ex labore itineris facta est macra, manca vel clauda (1).

Aliter recentiores, R. David, Pagninus et Vatablus: hi enim pro מתלאת *metelaa* per *tsere*, id est *de labore*, ut legerunt Septuaginta, Chaldaeus et Noster, legunt מתלאת *mattelaa*, vertuntque, *esse labor*; vel potius, ut R. Abraham, *mattelaa* conflatur ex מתלאת *ma telaa*, id est *quis labor*, *q. d.* O quantum laboris subii in afferenda hæc victima! quam mihi meisque humeris fuit onerosa! quam eâ apportanda defatigatus et anhelus sum! quam fuit mihi gravis, crassa et pinguis hæc hostia? Unde Pagninus vertit, *ecce labor, et projecistis illum*, *q. d.* Projecistis in terram victimam, quasi ejus onere quo oppressi estis, vos levaturi, ideoque, ut Noster vertit, *exsufflastis illud*, quasi anhelii insufflatione halitum attractari. Ita dicunt ipsi, sed mentiuntur: nam hostia eorum adeo vilis, macra et exilis est, ut exsufflari flatuque depelli, imo exanimari possit, cogitque ut halitum suum tenuem efflet et expiret. Septuaginta in editione Romana vertunt, *exsufflavi illud* (licet in editione Regia habeatur, *exsufflastis illud*, itaque legunt S. Hieronymus et Theodoretus) per antithesin et collusionem contrarii sensus, *q. d.* Vos exsufflastis et suspirastis præ nimio onere: ego vero tanquam rem levissimam et vilissimam exsufflo, levi flatu repello, refuto, atque adeo abominor. Sic parasitus apud Plautum gloriosum militem titillat, dicens: « Cujus tu legiones difflasti spiritu, quasi ventus folia. » Addit S. Hieronymus: « In Hebræo legi potest: Et exsufflasti me (legendo אותי *oti*, id est *me*: jam tamen omnes legunt אותי *oto*, id est *eum*), *q. d.* Non sacrificio, sed mihi fecistis injuriam; » me enim tacite irrisistis, exsufflastis et exsibilastis.

Nota ad populum magis, quam ad sacerdotes hæc dici. Sicut enim prius taxavit incuriam sacerdotum in sacerdotibus, ita hic eandem taxat in populo, qui de more sacerdotes suos in scelere et avaritia sequebatur, imo præibat. Unde de populo subdit, dicens: « Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino. » Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus, licet aliqui, ut a Castro et Sanchez, censent continuari hic sermonem ad sacerdotes. Illis enim pergit loqui initio capitis sequentis. Dicamus utrosque hic culpari.

DE RAPINIS. — Elidit Deus falsam populi excusationem, *q. d.* Dicitis vos ex labore vestro has hostias, quales quales comparasse. Mentimini: nam ex rapinis eas parastis, rapuistis eas; atque ex raptis claudas et languidas mihi obtulistis, in-

(1) *Exsufflastis illud*, id est contemni facitis illud. Flare enim, observat Rosenmüller, est gestus contemnentium, qui si quid flocci faciunt, vel efflant, vel difflare se posse aiunt. Sic sacerdotes tenuitatem reddituum exaggeraturi vel flatu dispelli posse, quidquid e sacerdotio lucrentur, affirmabant.

tegras vero, pingues et vegetas vobis reservastis. Duplex est ergo, imo triplex crimen vestrum: primum rapinæ, secundum irreverentiæ et irreligiositatis, tertium mendacii. Numquid hoc seculus patiar? numquid munus tam fœdum et sordidum de manu vestra suscipiam? Absit. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Lyranus.

14. MALEDICTUS DOLOSUS QUI HABET IN GREGE SUO MAS-
MASCULUM, ET VOTUM FACIENS IMMOLAT DEBILE DOMINO. — « Masculum, » id est robustum, perfectum, integrum, sine vitio.

Nota primo, *Levit. cap. xxii, 23*, sanciri ut si hostiæ sint votivæ, sive ex voto oblatæ, sint perfectæ; sin voluntariæ, id non requiri, sed permitti ut sint mutilæ et imperfectæ. Causam ibidem assignavi. Hic ergo Deus juxta legem, in voto requirit victimam masculam, tum proprie dictam; tum masculam, id est perfectam: opponit enim eam debili, vel, ut Tigurina vertit, *vitiato*; Pagninus, *maculoso*; Chaldaeus, *corrupto*. Hebræum enim מִשְׁכָּחֵת *mascat*, quod Noster vertit, *debile*, significat succisum, excisum, mancum, corruptum. Sic ait Virgilius in *Pharm.*:

Verbenasque adole pingues, et mascula (id est, fortia et egregia) thura.

Sic Persius, *satyr. 5*:

Calido sub pectore mascula bilis
Intumuit, quam non exstinxerit urina cicuta.

Sic vocamus mascula vina, maseulos animos; id est fortes et generosos.

Nota secundo: In solo holocausto, utpote perfectissimo sacrificio, Deus requirit victimam masculam, *Levit. cap. i, 3*. Unde in hostiâ pacificâ, si sit voluntaria, permittit ut sit femina, *Levit. cap. viii, 1*. Dico, si sit voluntaria: nam si esset votiva, id est ex voto debita, debebat seligi melior, ideoque mascula, ut patet ex hoc loco Malachiæ. Quare si quis Deo vovisset ex grege suo ovem, seligere debebat masculam, non feminam; cujus rei causam tropologicam assignavi *Exod. cap. i, 16*, nimirum quod Deus amet, ideoque a voventibus sibi consecrari velit, mascula, id est generosa et virilia, non feminea, id est languida et infirma. Optima ergo sunt Deo vovenda et offerenda, idque summo studio, ait S. Cyrillus.

Nota tertio, *si habuerit*, nam, ut ait S. Hieronymus: « Si non habes masculum, nihil tibi nocet ista maledictio. Hæc autem dicendo, ostendit eos habere quæ optima sunt, et offerre quæ mala sunt. » Femina ergo se dicans Deo, illi perplacet: æque ac vir offerens ovem feminam, cum non habeat masculam.

Nota quarto: *Tu dolosus* significat hic peccari non tantum contra religionem, sed et contra justitiam. Sicut enim mercator qui emptori certo pretio suas merces addicit, si postea ei illas tradat vitiatas et corruptas, peccat dolo malo, est-

que injustus; ita et qui Deo victimam promisit, scilicet Deo dignam, et juxta legis præscriptum integram et perfectam, fraudulentus est, et peccat contra justitiam, si postea eidem tradat mancam, mutilam et vitiatam, facitque furtum in sacra, ideoque sacrilegium.

Morali-
ter, res
vota libe-
rit op-
tima.

Discant hic religiosi et voventes, sua vota debere esse mascula; atque id quod voverunt debere Deo dari integram, virile, perfectum et optimum. Ergo castitas eorum debet esse omni ex parte illibata et integra; paupertas perfecta, obedientia virilis et mascula. Hoc enim exigit reverentia summæ et divinæ majestatis, cui se consecrant, ut ei summa, optima et perfectissima offerant; nimirum ut faciant se holocaustum Deo, totas facultates ei offerendo per votum paupertatis, totum corpus per votum castitatis, totam animam per votum obedientiæ. Quocirca S. Basilius serm. 1 *De Monast. instit.*, asserit eum qui nuntium sæculo remisit, divinum quoddam vas effectum esse; ac proinde ei cavendum ne vitioso usu polluat; seque ipsum custodire debere velut quiddam Deo dicatum, ne sacrilegii crimen incurrat; si videlicet corpus quod Deo sacravit, rursus ministerio vitæ communis contamine. Hinc S. Gregorius homil. 12 *in Ezech.*, docet religiosos esse holocausta Dei: « Qui, inquit, cuncta quæ mundi sunt deserunt, et totam mentem igni divini amoris incendunt; hi nimirum omnipotenti Deo sacrificium et holocaustum fiunt. » Idem docet D. Thomas, II II, *Quest. CLXXXVI*, art. VII. Quin et S. Augustinus lib. X *De Civit.* VI: « Ipse homo, inquit, Dei nomini consecratus ac devotus, in quantum mundo moritur ut Deo vivat, sacrificium est, » in quo scilicet victima est homo, cultus est sui odium et abnegatio, mors est abdicatio vitæ secularis ut spiritualem capessat, ignis est amor Dei, ligna sunt orationes et pietatis exercitia, sacrificium est ipsa sui per tria vota oblatio et consecratio. Ita S. Theresia, ut habet ejus Vita, vovit se in qualibet re facturam id quod optimum esset, perfectissimum Deoque honorificentissimum. Ita masculam victimam offerunt Deo, qui per continentiam omnes cupiditates, utpote feminarum femineas, trucidant. Rursum, qui pudorem metumque omnem pro Dei gloria contemnant. Insuper, qui persecutiones, exsilia, famem, carceres, tormenta et mortem pro Deo generose sustinent et superant, ut fecerunt martyres.

Sic masculum animum, et septem proles masculas quasi victimas pro lege Dei ad martyrium obtulit Machabæa mater et virago, quæ « singulas hortabatur voce patria fortiter repleta sapientia, et femineæ cogitationi masculinum animum inserens dixit: Nescio qualiter in utero meo paravistis, » etc., II *Machab.* cap. VII, 21. Totidem masculos secum Deo ad martyrium obtulit S. Felicitas sub Marco Aurelio imperatore, anno Domini 173, quæ Publico præfecto suadenti ut sibi et

filiis consuleret, obediendo imperatori et sacrificando ejus diis, respondit: « Tua compassio est crudelitas, tuum consilium illecebrosum et crudele; » ac conversa ad filios: « Aspicite, ait, o filii, cælum, ubi Christus vos spectat et expectat cum suis sanctis: certate viriliter pro salute animarum vestrarum: ostendite vos fideles et constantes in amore Christi Jesu. » Quibus vocibus animati filii ad unum omnes sua corpora in prædam dederunt, ac gloriosam pro Christo mortem obierunt, æque ac post ipsos mater. Totidem masculos secum Deo obtulit S. Symphorosa cum marito Getulio, qui omnes martyrii lauream adepti sunt sub Adriano imperatore, anno Domini 138, quibus competit illud Sapientis *Prov. XXXI*, 10, 17, 19, 25: « Mulierem fortem quis inveniet? procul et de ultimis finibus pretium ejus. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roboravit brachium suum. Manum suam misit ad forcia. Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo. »

QUIA REX MAGNUS EGO, DICIT DOMINUS, — et proinde magna mihi conveniunt et debentur, eximia scilicet et perfectissima, ideoque mascula, non feminea: valida, non debilia; integra, non manca vel mutila.

ET NOMEN MEUM HORRIBILE. — Hebraice נורא *Horribile*, id est tremendum et reverendum; Chaldaeus *potens*. Respicit ad vers. 6: « Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Horribile ergo idem est, quod summe pavidum et reverendum. Reverentia enim quando est eximia, ex profunda consideratione tantæ majestatis generat tremorem, horrorem et stuporem. Hic est horror sacer, de quo Virgilius *Aeneid.* I:

Horrentique atrum nemus imminet umbra.

Et Lucanus:

Arboribus suis horror inest.

Rursum *horribile*, id est *terribile*, ut vertit Pagninus, et formidabile: quia ipse sui suorumque sacrorum neglectum horribiliter castigat et punit. Hinc Sophonias cap. II, 11, ait: « Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terræ, et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium. »

Septuaginta hebræum נורא *nora*, non a נורא *iare*, id est *territus*; sed a נרא *raa*, id est *vidit*, deducentes vertunt, *ἐπιφανής*, id est, *illustre est nomen meum in gentibus*. Hoc verum fuit tempore Malachiæ et Machabæorum, quorum victoriæ cælestes Deum toto orbe cunctis gentibus illustrem et formidabilem fecerunt; verius est in Christo et christianis: omnes enim gentes celebrant Christum, ejusque Deum Patrem. Ita Theodoretus.